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试题解析 近三年试题分数统计 （一）单项选择题 （试题1）

下列各项中，在合并现金流量表中不反映的现金流量是（ ）

。（2003年） A．子公司依法减资向少数股东支付的现金 B．

子公司向其少数股东支付的现金股利 C．子公司吸收母公司

投资收到的现金 D．子公司吸收少数股东投资收到的现金 〔

答案〕C 〔解析〕子公司吸收母公司投资收到的现金，属于

内部现金流量，在编制合并现金流量表时已被抵销。 （试

题2）企业购买股票所支付价款中包含的已经宣告但尚未领取

的现金股利，在现金流量表中应计入的项目是（ ）。（2004

年） A．投资所支付的现金 B．支付的其他与经营活动有关

的现金 C．支付的其他与投资活动有关的现金 D．分配股利

、利润或偿付利息所支付的现金 〔答案〕C 〔解析〕应计入

的项目是“支付的其他与投资活动有关的现金”。 （试题3

）甲公司为乙公司和丙公司的母公司，丙公司为丁公司的主

要原材料供应商。在不考虑其他因素的情况下，下列公司之

间，不构成关系方关系的是（ ）（2004年） A．甲公司与乙

公司B．甲公司与丙公司 C．丙公司与丁公司D．乙公司与丙

公司 〔答案〕C 〔解析〕“甲公司与乙公司”和“甲公司与

丙公司”属于母子公司关系，具有关联方关系；“乙公司与

丙公司”属于同一母公司的子公司，具有关联方关系。 （试

题4）下列各项中，不应纳入母公司会计报表合并范围的是（



）。 （2005年） A．按照破产程序已宣告清算的子公司 B．

直接拥有其半数以上权益性资本的被投资企业 C．通过子公

司间接拥有其半数以上权益性资本的被投资企业 D．持有

其35%权益性资本并有权控制其财务和经营政策的被投资企

业 〔答案〕A 〔解析〕不应纳入母公司会计报表合并范围的

子公司包括：已准备关停并转的子公司；按照破产程序已宣

告被清算整顿的子公司；已宣告破产的子公司；准备近期售

出而短期持有其半数以上的权益性资本的子公司；非持续经

营的所有者权益为负数的子公司；受所在国外汇管制及其他

管制，资金调度受到限制的境外子公司。 （试题5）下列各

项中，不应包括在资产负债表“其他应付款”项目中的是（ 

）。（2005年） A．预收购货单位的货款 B．收到出租包装物

的押金 C．应付租入包装物的租金 D．职工未按期领取的工

资 〔答案〕A 〔解析〕其他应付款科目核算的内容包括：应

付经营租入固定资产和包装物租金；职工未按期领取的工资

；存入保证金；应付、暂收所属单位、个人的款项；其他应

付、暂收款项。 （二）多项选择题 （试题1）企业与其关联

方发生交易的情况下，应当在会计报表附注中披露的内容有

（ ）。（2003年） A．关联方交易定价政策B．关联方交易未

结算的交易金额 C．关联方关系的性质D．交易方交易的类型

〔答案〕ABCD 〔解析〕在企业与关联方发生交易的情况下

，企业应当在会计报表附注中披露关联方关系的性质，交易

类型及其交易要素。这些要素一般包括：①交易金额或相应

比例；②未结算项目的金额或相应比例；③定价政策；④关

联方之间签订的交易协议或合同，如涉及当期和以后各期的

，应当在签订协议或合同的当期和以后各期披露协议或合同



的主要内容、交易总额以及当期的交易数量及金额。 （试

题2）依据企业会计准则，在关联方企业之间存在控制与被控

制关系时，关联方关系在会计报表附注中应披露的资料有（ 

）。（2003年） A．关联方企业的类型B．关联方企业的主营

业务 C．关联方企业的注册资本及变化D．所持关联方企业股

份及其变化 〔答案〕ABCD 〔解析〕四个选项均应披露 （试

题3）下列公司的股东均按所持股份行使表决权，W公司编制

合并报表时应纳入合并范围的公司有（ ）。（2003年） A．

甲公司（W公司拥有其60％的股权） B．乙公司（甲公司拥

有其55％的股权） C．丙公司（W公司拥有其30％的股权，

甲公司拥有其40％的股权） D．丁公司（W公司拥有其20％

的股权，乙公司拥有其40％的股权） 〔答案〕ABCD 〔解析

〕 （试题4）下列各项中，应计入资产负债表“应收账款”

项目的有（ ）。（2004年） A．“应收账款”科目所属明细

科目的借方余额 B．“应收帐款”科目所属明细科目的贷方

余额 C．“预收帐款”科目所属明细科目的借方余额 D．“

预收帐款”科目所属明细科目的贷方余额 〔答案〕AC 〔解

析〕“应收账款”项目要根据“应收账款”和“预收账款”

科目所属明细科目借方余额合计，减去“坏账准备”科目中

有关应收账款计提的坏账准备期末余额后的金额填列。 （试

题5）下列各项中，应计入现金流量表中“偿还债务所支付的

现金”项目的有（ ）。（2004年） A．偿还银行借款的本金

B．偿还银行借款的利息 C．偿还企业债券的本金D．偿还企

业债券的利息 〔答案〕AC 〔解析〕B、D选项应计入现金流

量表中“分配股利、利润或偿付利息所支付的现金”项目 （

试题6）下列各项中，不会对利润表中的营业利润产生影响的



有（ ）。（2004年） A．处置短期投资 B．转销盘亏的固定

资产 C．转让无形资产的所有权 D．计提在建工程减值准备 

〔答案〕ABCD 〔解析〕 （试题7）甲公司的下列子公司中，

不应纳入其合并会计报表合并范围的有( )。（2004年） A．

处于破产清算过程中的子公司 B．资不抵债但仍持续经营的

子公司 C．资金调度受到所在国政府限制的境外子公司 D．

准备近期出售而持有其半数以上权益性资本的子公司 〔答案

〕ACD 〔解析〕不纳入合并范围：（1）已准备关停并转的

子公司；（2）按照破产程序，已宣告被清理整顿的子公司；

（3）已宣告破产的子公司；（4）准备近期售出而短期持有

其半数以上的表决权资本的子公司；（5）非持续经营的所有

者权益为负数的子公司；（6）受所在国外汇管制及其他管制

，资金调度受到限制的境外子公司。 （试题8）在合并现金

流量表中，下列各项应作为子公司与其少数股东之间现金流

入、流出项目，予以单独反映的有( )。（2004年） A．子公

司支付少数股东的现金股利 B．子公司接受少数股东作为出

资投入的现金 C．子公司依法减资时向少数股东支付的现金

D．子公司以产成品向少数股东换入的固定资产 〔答案

〕ABC 〔解析〕子公司与少数股东之间发生的影响现金流入

和现金流出的经济业务包括：少数股东对子公司增加权益性

投资、少数股东依法从子公司中抽回取益性投资、子公司向

其少数股东支付现金股利等。 （试题9）依据《企业会计准

备则关联方关系及其交易的披露》，下列人员中，属于公司

关键管理人员的有（ ）。（2004年） A．董事B．总经理C．

董事长D．总会计师 〔答案〕ABCD 〔解析〕上述人员均属

于公司关键管理人员。 （试题10）甲公司为乙公司的母公司



。乙公司为丙公司的母公司。甲公司持有丁公司30％有表决

权股份，并派人参与其生产经营决策的制定。戊公司由甲公

司董事王朋控制。不考虑其他因素，下列各公司中，构成甲

公司关联方的有( )。（2004年） A．乙公司 B．丙公司 C．丁

公司 D．戊公司 〔答案〕ABCD 〔解析〕上述公司均与甲公

司构成关联方关系。 （试题11）在企业与关联方发生交易的

情况下，下列各项中，属于企业应在会计报表附注中披露的

内容有（ ）。 （2005年） A．定价政策 B．交易金额 C．交

易类型 D．关联方关系的性质 〔答案〕ABCD 〔解析〕在企

业与关联方发生交易的情况下，企业应在会计报表附注中披

露的内容包括关联方关系的性质、交易类型及其交易要素，

这些要素一般包括：交易的金额或相应的比例、未结算项目

的金额或相应比例、定价政策、关联方之间签订的交易协议

或合同如涉及当期和以后各期的，应当在签订协议或合同的

当期和以后各期披露协议或合同的主要内容、交易总额以及

当期的交易数量及金额、对于因关联交易产生的资本公积期

末余额中的关联交易差价、应当分别说明其性质、产生的原
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